Ata da 311ª Reunião Extraordinária do Colegiado do

Curso de Mestrado em Matemática da UFBA

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte, às 16h, na sala virtual

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-mestrado-em-matematica-

ufba, realizou-se a 311ª Reunião Extrordinária do Colegiado do Curso de Mes-

trado em Matemática sob a presidência da professora Manuela da Silva Souza, com

a seguinte pauta: 1) Resultado seleção Mestrado 2020.2; 2) Credenciamento

docente; 3)Autoavaliação, Planejamento Estratégico na Avaliação da CAPES;

4) Comissão para o Edital nº 25/2020 CNPq de concessão de bolsas de Mes-

trado e Doutorado; 5) O que ocorrer.

Presentes os(as) professores(as) Manuela da Silva Souza, Vilton Jeovan Pinheiro,

Diego Catalano Ferraioli, Dirk Erhard, Paulo Jorge Canas Rodrigues, a representantes discente

Lais Sacramento, além de professores(as) e estudantes do Programa. Verificada a existência de

quorum regimental, a sessão foi aberta.

1. Resultado seleção Mestrado 2020.2. A professora Manuela convidou os

professores  Benigno Oliveira Alves e Jaime Chamorro para falar sobre a seleção do Mestrado em

Matemática 2020.2, juntamente com o professor Paulo Canas. A área de concentração em Matemática

teve 38 candidatos inscritos sendo 7 selecionados (um deles estrangeiro). Já a área de concentração em

Estatística teve 19 inscritos sendo 6 selecionados. A comissão de seleção de ambas as áreas avalia

positivamente o novo formato de seleção, apesar de trabalhoso. O professor Jaime pretende entregar

um relatório sobre a seleção.

2. Credenciamento docente. A professora Lilia Costa solicitou pedido de re-

consideração de credenciamento e o professor André Mandolesi solicitou

credenciamento no corpo docente do Programa. Após uma análise da pro-

dução desses professores, o Colegiado decidiu por unanimidade credenciá-

los como membros colaboradores do Programa.

3. Autoavaliação, Planejamento Estratégico na Avaliação da CAPES. A pro-

fessora Manuela informou que o prazo para entrega do Coleta Sucupira foi

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

MESTRADO EM MATEMÁTICA

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-mestrado-em-matematica-ufba
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-mestrado-em-matematica-ufba

adiado para 31 de março de 2021. A plenária discutiu um pouco sobre enca-

minhamentos para a elaboração de um planejamento estratégico e uma au-

toavaliação do Programa. A professora Manuela se comprometeu a enviar

um e-mail ao corpo docente do Programa para convidar os docentes a parti-

cipar da elaboração desses documentos.

4. Comissão para o Edital nº 25/2020 CNPq de concessão de bolsas de

Mestrado e Doutorado. Decidiu-se por unanimidade que os professores Di-

ego Catalano Ferraioli, Vilton Jeovan Pinheiro e Paulo Canas farão parte da

comissão responsável por elaborar uma proposta para o edital 25/2020 do

CNPq.

5. O que ocorrer. Nada mais havendo a tratar, eu, Manuela da Silva Souza,

lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada por todos, vai assinada pelos

presentes. Salvador, 03 de agosto de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/08/2020

ATA Nº 311/2020 - PGMAT (12.01.17.15)
(Nº do Documento: 1451)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 06/08/2020 13:22 )
VILTON JEOVAN VIANA PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1283019

(Assinado eletronicamente em 06/08/2020 19:06 )
DIEGO CATALANO FERRAIOLI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1858330

(Assinado eletronicamente em 06/08/2020 12:23 )
PAULO JORGE CANAS RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2019094

(Assinado eletronicamente em 07/08/2020 17:22 )
MANUELA DA SILVA SOUZA

COORDENADOR

1033528

(Assinado eletronicamente em 06/08/2020 16:31 )
DIRK ERHARD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2996917

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1451 2020 ATA 06/08/2020 54022e3ab3

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf